
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1362  DEL 16/12/2021 

 

OGGETTO: Storno dal Fondo di riserva.                                                                

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1558 del 14/12/2020, con la quale è 

stata approvata la perizia di gestione delle opere di accumulo e di adduzione primaria e di 

distribuzione a servizio degli impianti irrigui dei comprensori Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra 

Ofanto per l’anno 2021; 

Considerato che nella suindicata perizia, tra le altre voci di spesa, è stata prevista anche quella per il 

consumo di energia elettrica necessaria per attivare gli impianti di sollevamento dell'acqua ai fini 

d'irrigazione dei territori ricadenti nel comprensorio irriguo; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 1572 del 14/12/2020; 

Considerato che nel corrente anno si sono registrati aumenti dei consumi energetici e delle tariffe 

per chilowattora, non prevedibili al momento dell'approvazione delle perizie; 

Atteso che, per effetto dei suddetti aumenti, la disponibilità del Capitolo 31 “Energia Elettrica”, 

Macroaggregato 103: “Acquisto di beni e servizi” del Programma 1: “Gestione impianti di 

distribuzione irrigua” della Missione 4: “Irrigazione” del Titolo 1 “Spese correnti” non è sufficiente 

per il pagamento dei corrispettivi relativi alle forniture elettriche dal mese di settembre  2021; 

Vista la relazione dell’Area Agraria nella quale si rappresenta la necessità di aumentare di                     

€ 150.000,00 lo stanziamento del citato Cap. 31, al fine di consentire il pagamento delle fatture di 

competenza del corrente esercizio; 

Rilevato che è necessario, quindi, un'integrazione di stanziamento di € 150.000,00 (euro 

centocinquantamila/00) del citato Cap. 31 mediante storno dal Fondo di riserva, il quale presenta 

una disponibilità di € 700.000,00 (euro settecentomila/00); 

Considerato che lo storno dal Fondo di riserva sopra descritto non altera l’equilibrio di bilancio 

raggiunto in sede di previsione e che il Revisore unico ha espresso parere favorevole all’operazione 

di storno in questione; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d'urgenza, in considerazione della necessità di 

garantire l'approvvigionamento di energia elettrica fino alla chiusura del corrente esercizio 

finanziario per lo svolgimento delle funzioni istituzionali del Consorzio; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante del presente 

provvedimento, di procedere allo storno dal Fondo di riserva come sotto evidenziato: 



SPESE 

TITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CAPITOLO IMPORTO (€) 

1: Spese 

correnti 

20: Fondi e 

accantoname

nti 

1: Fondo di 

riserva 

110: Altre spese 

correnti 

201: Fondo 

di riserva 

 

(-) 

150.000,00 

 

SPESE 

TITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CAPITOLO IMPORTO (€) 

1: Spese 

correnti 

4: 

Irrigazione 

1:Gestione 

impianti 

distribuzione 

irrigua  

103: Acquisto di beni 

e servizi 

31: Energia 

Elettrica 

 

(+) 

150.000,00 

 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 17/12/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


